

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2013 № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», в соответствии с приказом Минтруда и социальной защиты Российской Федерации Приказ Минтруда России от 21.11.2023 № 817н «Об утверждении Методики проведения специальной оценки условий труда, Классификатора вредных и (или) опасных производственных факторов, формы отчета о проведении специальной оценки условий труда и информации по ее заполнению» и на основании распоряжения АО «ТВЭЛ» от 23.09.2025 № 4/68-Р-АХД «Об организации и проведении внеплановой специальной оценки условий труда в АО «ТВЭЛ» в 2025 году» (далее – спецоценка) организована и проведена спецоценка на 60 рабочих местах работников АО «ТВЭЛ».

По результатам спецоценки на всех 60 рабочих местах работников вредные и (или) опасные производственные факторы не выявлены, установлен итоговый класс условий труда – 2 (допустимые условия труда).

Условия труда соответствуют государственным нормативным требованиям охраны труда и подлежат декларированию. Оформлена Декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда на 60 рабочих местах работников АО «ТВЭЛ» для предоставления в Государственную инспекцию труда в г. Москве.

Ведущий специалист отдела охраны труда,  
промышленной безопасности и экологии  
Департамента по ядерной, радиационной,  
промышленной безопасности и экологии

\_\_\_\_\_ Л.И.Щелканова









4/16632-Д-738	Директор департамента	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
	<i>Отдел по коммерции и стратегиям локализации проектов</i>																							
4/16632-Д-739	Руководитель направления	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
4/16632-Д-695	Руководитель направления	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
4/16632-Д-688	Начальник отдела	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
4/16632-Д-696	Руководитель направления	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
	<i>Отдел по развитию комплексных проектов в регионах</i>																							
4/16632-Д-697	Руководитель направления	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
4/16632-Д-698	Руководитель направления	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
862	Руководитель проекта	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
863	Начальник отдела	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет
	<i>Группа по реализации и сопровождению инфраструктурных проектов</i>																							
4/16632-Д-761	Руководитель направления	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет	Нет

Дата составления: 14.10.2025

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда  
директор Департамента по ядерной,  
радиационной, промышленной без-  
опасности и экологии

Козлов Вячеслав Геннадьевич  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

20.10.2025  
(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:  
директор Департамента по управлению  
эффективностью кадровых ресурсов

Канищева Мария Владимировна  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

20.10.2025  
(дата)

начальник отдела охраны труда, пром-  
безопасности и экологии Департамента  
по ядерной, радиационной, промыш-  
ленной безопасности и экологии

Батов Семен Тимофеевич  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

20.10.2025  
(дата)

главный эксперт управления правового

Морозкин Дмитрий Викторович  
(фамилия, имя, отчество (при наличии))

20.10.2025  
(дата)

сопровождения деятельности и претензионно-исковой работы Департамента правовой и корпоративной работы

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

главный специалист отдела охраны труда, промбезопасности и экологии Департамента по ядерной, радиационной, промышленной безопасности и

ЭКОЛОГИИ

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Шипков Михаил Алексеевич

20.10.2025

ведущий специалист отдела охраны труда, промбезопасности и экологии Департамента по ядерной, радиационной, промышленной безопасности и

ЭКОЛОГИИ

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Щелканова Людмила Ивановна

20.10.2025

председатель ППО ТК «ТВЭЛ»

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

20.10.2025

Эксперт (эксперты) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

3446

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Орлова Светлана Николаевна

14.10.2025











сопровождения деятельности и претензионно-исковой работы Департамента правовой и корпоративной работы

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

главный специалист отдела охраны труда, промбезопасности и экологии Департамента по ядерной, радиационной, промышленной безопасности и

ЭКОЛОГИИ

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Шипков Михаил Алексеевич

20.10.2025

ведущий специалист отдела охраны труда, промбезопасности и экологии Департамента по ядерной, радиационной, промышленной безопасности и

ЭКОЛОГИИ

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

Щелканова Людмила Ивановна

20.10.2025

председатель ППО ТК «ТВЭЛ»

(должность)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(дата)

20.10.2025

Хряпова Елена Викторовна

Эксперт (эксперты) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

3446

(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Орлова Светлана Николаевна

14.10.2025

(дата)